
  

 
1 

 
LAS MONJAS Nº6, 23740 Andújar-Jaén · oficinaprensa@ppandujar.es ·Telf: (95) 350 26 83  

             @PP_Andujar         www.ppandujar.es           Partido Popular de Andújar 
 

P
A

R
TI

D
O

  P
O

P
U

LA
R

 A
N

D
Ú

JA
R

 

 
 
 

AL PLENO DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE ANDÚJAR. 

FRANCISCO CARMONA LIMÓN, Portavoz del Grupo Municipal de concejales del Partido Popular 

en este Ayuntamiento, cuyas circunstancias personales obran en Secretaría General, en virtud de 

lo dispuesto en el Art. 97.3 del Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, por el que se aprueba 

el Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Administraciones Lo-

cales, ante el Pleno de esta Corporación Municipal presenta la siguiente  

 

MOCIÓN: 
 

INGRESO EN LA ASOCIACIÓN DE MUNICIPIOS  
“PUERTA DE ANDALUCÍA” 

 
EXPOSICIÓN DE MOTIVOS: 
 
La ciudad de Andújar se encuentra ubicada en el kilómetro 321 de la autovía del Sur o A-
4, en la principal vía de comunicación entre el centro y el sur de la Península, teniendo una 
ubicación geoestratégica privilegiada en la puerta de Andalucía.  
 
Andújar ejerce como capital de la comarca Campiña Norte, siendo el núcleo urbano de 
mayor dimensión y con mayor dotación de servicios públicos y equipamientos de la misma. 
Su actividad económica está concentrada en el sector servicios en torno al 65%, dentro del 
cual destacan el comercio, los servicios profesionales, la restauración, y en menor medida, 
el turismo. 
 
Así mismo, cabe destacar el elevado número de licencias de transporte por carretera, no-
veno de Andalucía, que, junto a su privilegiada situación estratégica, la convierten para el 
futuro en un lugar de referencia en el sector logístico, tanto para el transporte por carretera 
como por ferrocarril.  
 
Es aquí, en esta situación estratégica y privilegiada para el desarrollo de infraestructuras 
logísticas en donde ha habido y hay unanimidad total, tanto en las administraciones públicas 
como en los partidos políticos del Ayuntamiento de Andújar. 
 
El transporte de mercancías es un sector estratégico para cualquier economía, y en par-
ticular para la española. Se trata de uno de los principales motores de la industria y del 
sector servicios. El transporte por carretera constituye el elemento central de la cadena 
de suministro, incluyendo los recursos logísticos para la correcta distribución de las mer-
cancías. El transporte por carretera en España supone el 95% del total con un total de 

C
S

V
: 

07
E

60
01

65
86

70
0R

6M
3J

1T
7F

9V
2

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E60016586700R6M3J1T7F9V2

en la Sede Electrónica de la Entidad

FIRMANTE - FECHA
AYUNTAMIENTO DE ANDUJAR(P2300500B-AYUNTAMIENTO DE ANDUJAR)-Sello Electrónico  -  21/03/2022
CN=tsa.izenpe.com, ORGANIZATIONIDENTIFIER=VATES-A01337260, O=IZENPE S.A., C=ES  -  21/03/2022

11:18:48
[-RR.DD.-] REGISTRO DE DOCUMENTOS  ENTRADA REGISTRO 2022 7138  -   21/03/2022 11:18

ENTRADA: 20227138

Fecha: 21/03/2022

Hora: 11:18

Und. reg:REGISTRO

EXCMO AYUNTAMIENTO DE ANDÚJAR
REGISTRO GENERAL MUNICIPAL

ENTRADA 7138
Fecha:21/03/2022 11:18



  

 
2 

 
LAS MONJAS Nº6, 23740 Andújar-Jaén · oficinaprensa@ppandujar.es ·Telf: (95) 350 26 83  

             @PP_Andujar         www.ppandujar.es           Partido Popular de Andújar 
 

P
A

R
TI

D
O

  P
O

P
U

LA
R

 A
N

D
Ú

JA
R

 

353.765 vehículos. Así mismo, supone el 3,4% del PIB, con 15.400 M€ de facturación y 
un millón de empleos.  
 
Recientemente se ha constituido en el eje de la N-IV, muy cerca de nuestra ciudad, una 
asociación de municipios para el desarrollo logístico dentro del llamado “Corredor Central 
Europeo” del transporte. Esta asociación, llamada “Puerta de Andalucía” e integrada por los 
municipios de Bailen, Linares, Guarromán y Baños de la Encina, tiene como objetivo fun-
damental y prioritario el desarrollo de la actividad logística e industrial de la provincia de 
Jaén, partiendo de su ubicación prioritaria como entrada y salida al sur de España (Anda-
lucía) a través de la A-4 (N-IV). Por su parte, Andújar disfruta de igual o mejor situación 
estratégica y geográfica para cumplir y dar respuesta a los objetivos y fines de la citada 
asociación Puerta de Andalucía. 
 
Estos municipios al igual que Andújar, están situados dentro del “Corredor Central” del 
transporte intermodal, en torno a la N-IV y conectados con el puerto de Algeciras a través 
del “Ramal Central” (ferrocarril). No podemos ignorar que desde el Puerto de Algeciras par-
ten el 85% de las exportaciones de nuestra provincia y canaliza el 70% de las importaciones 
a Jaén. 
 
Desarrollar por parte del Gobierno Central y Adif el eje ferroviario Algeciras-Bobadilla, An-
tequera-Córdoba y Jaén-Madrid, debe ser una prioridad, ya que vertebra Andalucía y desa-
rrolla y aumenta el potencial logístico de nuestra Comunidad Autónoma. 
 
Por tanto, en base a la situación estratégica de Andújar, y en base al desarrollo futuro de 
su Centro Logístico, ya que está incluida en el Plan de Infraestructuras del Transporte y 
Movilidad de Andalucía 2021-2030 (PITMA) dentro del Nodo Logístico de Jaén junto a Li-
nares, Bailen y Martos; creemos que debe ser un objetivo y una prioridad para Andújar 
formar parte de la Asociación de Municipios Puerta de Andalucía. Andújar no puede per-
manecer al margen de esta iniciativa. 
 
Por todo lo expuesto anteriormente, el Grupo Municipal del Partido Popular insta al Pleno 
del Excmo. Ayuntamiento de Andújar a la aprobación del siguiente 

 

ACUERDO:  
 

PRIMERO. - Instar al alcalde de Andújar a formular de forma inmediata, solicitud for-
mal a la Asociación de Municipios Puerta de Andalucía para el ingreso del municipio 
de Andújar en la misma, una vez realizados las actuaciones y trámites legales nece-
sarios para que pueda llevarse a cabo lo antes posible dicha inclusión. 
 
SEGUNDO. - Dar traslado del siguiente acuerdo al presidente de la Asociación de 
Municipios Puerta de Andalucía y a la Delegada del Gobierno de la Junta de Andalucía 
en Jaén. 

C
S

V
: 

07
E

60
01

65
86

70
0R

6M
3J

1T
7F

9V
2

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E60016586700R6M3J1T7F9V2

en la Sede Electrónica de la Entidad

FIRMANTE - FECHA
AYUNTAMIENTO DE ANDUJAR(P2300500B-AYUNTAMIENTO DE ANDUJAR)-Sello Electrónico  -  21/03/2022
CN=tsa.izenpe.com, ORGANIZATIONIDENTIFIER=VATES-A01337260, O=IZENPE S.A., C=ES  -  21/03/2022

11:18:48
[-RR.DD.-] REGISTRO DE DOCUMENTOS  ENTRADA REGISTRO 2022 7138  -   21/03/2022 11:18

ENTRADA: 20227138

Fecha: 21/03/2022

Hora: 11:18

Und. reg:REGISTRO



  

 
3 

 
LAS MONJAS Nº6, 23740 Andújar-Jaén · oficinaprensa@ppandujar.es ·Telf: (95) 350 26 83  

             @PP_Andujar         www.ppandujar.es           Partido Popular de Andújar 
 

P
A

R
TI

D
O

  P
O

P
U

LA
R

 A
N

D
Ú

JA
R

 

 

Andújar,  21 de Marzo de 2022 

Fdo: FRANCISCO CARMONA LIMÓN. 

Portavoz del Partido Popular. 

 
 
 
 
. 

 

 
 

C
S

V
: 

07
E

60
01

65
86

70
0R

6M
3J

1T
7F

9V
2

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E60016586700R6M3J1T7F9V2

en la Sede Electrónica de la Entidad

FIRMANTE - FECHA
AYUNTAMIENTO DE ANDUJAR(P2300500B-AYUNTAMIENTO DE ANDUJAR)-Sello Electrónico  -  21/03/2022
CN=tsa.izenpe.com, ORGANIZATIONIDENTIFIER=VATES-A01337260, O=IZENPE S.A., C=ES  -  21/03/2022

11:18:48
[-RR.DD.-] REGISTRO DE DOCUMENTOS  ENTRADA REGISTRO 2022 7138  -   21/03/2022 11:18

ENTRADA: 20227138

Fecha: 21/03/2022

Hora: 11:18

Und. reg:REGISTRO


